È essenziale comprendere, a questo riguardo, la posizione di *Ratio*, che da vari e sparsi passaggi a fil di testo si intuisce pensata come la figura di un confessore assiso al capezzale di un morente. Il dialogo si dichiara

eloquenza le miserie della vita umana? Cicerone ne ha fatto il lamento nella *Consolazione per la morte della figlia*, per quanto gli riuscì; ma quanto vi riuscì? Quelli che chiamiamo i beni naturali primordiali, quando, dove, come possono in questa vita essere così saldi, da non oscillare nel flusso incerto della sorte? Vi è qualche dolore, l'opposto del piacere, qualche molestia, l'opposto della quiete, che non possa penetrare nell'involucro del saggio? L'amputazione o l'infermità delle membra priva l'uomo della sua integrità, la deformità lo priva della sua bellezza, la malattia della sua salute, la stanchezza delle sue forze, il languore o l'indolenza la sua mobilità; e quale di questi mali non può invadere la carne del saggio?]).

<sup>134</sup>. Ivi, XIV 15, 2: «Dolores porro, qui dicuntur carnis, animae sunt in carne et ex carne. ... Sed dolor carnis tantum modo offensio est animae ex carne et quaedam ab eius passione dissensio» (trad. cit., p. 610).

da subito come il punto finale di una discussione che si è protratta per più capitoli — una sorta di colloquio spirituale o rendiconto di coscienza in punto di morte —, e che è giunta al momento supremo e finale (§ 2); a *Dolor* il testo allude come a un uomo coricato a letto, con tutti i suoi cari intorno ad assisterlo (§ 10: «Omnes hi qui lectulum tuum modo ambiunt»), e da quel letto *Ratio* lo esorta a sollevarsi per accogliere la morte in piedi, virilmente acconsentendo a ciò che non può evitare (§ 20: «facies . . . ut assurgas moriens, nec te dignum censeas iacentem mori»); infine, il tempo della discussione non è aperto, ma limitato dalla morte imminente dell'interlocutore, come *Ratio* rileva due volte (§ 22: «Non tibi ingeram, que hoc loco disputant philosophi; multa sunt enim que morientis occupatio et angustie temporis non admittunt»; «multa et valida [. . .] recolligit Cicero, que nisi olim didiceris, nunc docendi spatium non est»).<sup>135</sup>

Quando *Dolor* dice «Morior», dunque, si tratta davvero di un'espressione di tipo performativo; e quando *Ratio* gli indica la via da percorrere (§§ 15–6: «DOLOR. Morior. — RATIO. Immo e terrea et caduca domo ad ethereum atque eternum migras habitaculum»; § 20: «Vocat te rex tuus [. . .]. Consensum adhibe»; § 22: «I securum, nil timeas»), o gli annuncia l'imminenza dell'evento (§ 24: «mox futurus liber»), esortandolo a non avere paura (§ 26: «En te dominus prestolatur; accelera, ne titubes, neu cuncteris»),<sup>136</sup> le sue risposte si rivelano per quello che sono in realtà: non una discussione filosofica, ma un accompagnamento spirituale del morente.